证券代码: 002025

贵州航天电器股份有限公司 关于 2021 年度日常关联交易预计的公告

本公司及其董事、监事、高级管理人员保证公告内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、日常关联交易的基本情况

(一) 日常关联交易概述

基于航天产品协作配套、质量管控等原因,公司与中国航天科工集团有限公司下属企事业单位在销售产品、采购动力、采购材料等业务领域发生持续的日常经营性关联交易,预计 2021 年度日常关联交易总金额为 189,200 万元。

在本公司第六届董事会第七次会议审议表决《关于 2021 年度日常关联交易 预计的议案》时,关联董事陈振宇、王跃轩、魏新辉、李凌志、孙贵东、邹睿先 生回避了表决,包括独立董事在内的其余 3 名董事一致同意该议案,符合本公司 《章程》及有关规定。公司独立董事已对上述议案作出事前认可及独立意见。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《公司章程》有关关联交易审议程序和审批权限的规定,上述关联交易事项将提交本公司股东大会审议。与该关联交易有利害关系的关联股东中国航天科工集团有限公司,航天江南集团有限公司、贵州梅岭电源有限公司、贵州航天电子科技有限公司将放弃在股东大会上对该议案的投票权。

(二) 预计日常关联交易类别和金额

单位: 万元

公告编号: 2021-19

关联交易 类别	关联人	关联交易 内容	关联交易 定价原则	合同签订 金额或预 计金额	截至披露日 已发生金额	上年发生 金额
向关联人采 购原材料	中国航天科工集 团有限公司下属 企业	采购材料等	市场价格	43, 000	6, 376. 14	33, 019. 83

向关联人销 售产品	中国航天科工集 团有限公司下属 企业	销售产品	市场价格	145, 000	35, 057. 18	78, 339. 75
向关联人采 购燃料和动 力	贵州航天风华精 密设备有限公司	水、电	协议价格	1, 200	277. 07	895. 72
合计			-	189, 200	41, 710. 39	112, 255. 30

说明:公司向中国航天科工集团有限公司下属企业销售产品年度预计金额为 145,000万元。由于中国航天科工集团有限公司下属企业承担国防装备的科研生 产配套任务,根据有关规定,公司向上述企业销售产品的信息属于不应向社会公 开报露的范围。

(三) 上一年度日常关联交易实际发生情况

单位: 万元

关联交 易类别	关联人	关联交 易内容	实际发生 金额	预计 金额	实际发生额 占同类业务 比例(%)	实际发生额 与预计金额 差异(%)	披露日期及索引
向关联 人销售 产品、商 品	中国航天科 工集团有限 公司下属企 业	销售产品	78, 339. 75	83, 800	18. 57%	-6. 52	
向 关 联 人 采 购 原材料	中国航天科 工集团有限 公司下属企 业	采购 材料等	33, 019. 83	46, 000	19. 28%	-28. 22	2020 年 4 月 14 日巨 潮资讯网
向 关 联 人 然 料 和 动力	贵州航天风 华精密设备 有限公司	水、电	895. 72	1,000	0. 52%	-10. 43	
公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明			公司 2020 年度预计与关联企业日常关联交易总金额为 130,800 万元,报告期实际发生 112,255.30 万元,差异为 14.18%。其中,预计向关联企业销售产品金额为 83,800 万元,报告期内实际发生 78,339.75 万元;预计向关联企业采购材料金额为 46,000 万元,报告期内实际发生 33,019.83 万元;预计向关联企业购买水电金额为 1,000 万元,报告期内实际发生 895.72 万元。差异形成的主要原因:公司在预计年度日常关联交易金额时,基于市场需求、供应链管理等情况测算关联交易总金额,因此关联交易预计金额会与实际交易情况形成差异。				

公司独立董事对日常关联交易实 际发生情况与预计存在较大差异 的说明 基于产业链协作配套需要,公司与关联企业发生销售产品、采购材料和购买水电等方面的关联交易。2020年度公司日常关联交易预计金额,系基于市场需求、供应链等情况测算可能发生的日常关联交易总金额,具有不确定性。2020年公司发生的日常关联交易,以市场价格为定价依据,有效保障公司和中小股东合法权益。

二、关联人介绍和关联关系

(-) 关联方基本情况

1. 中国航天科工集团有限公司

中国航天科工集团有限公司成立于1999年6月29日,法定代表人:袁洁,经营住所:北京市海淀区阜成路8号,注册资本:1,870,000万元,经营范围:国有资产投资、经营管理;各型导弹武器系统、航天产品、卫星地面应用系统与设备、雷达、数控装置、工业控制自动化系统及设备、保安器材、化工材料(危险化学品除外)、建筑材料、金属制品、机械设备、电子及通讯设备、计量器具、汽车及零配件的研制、生产、销售;航天技术的科技开发、技术咨询;建筑工程设计、监理、勘察;工程承包;物业管理、自有房屋租赁;货物仓储;住宿、餐饮、娱乐(限分支机构),纺织品、家具、工艺美术品(金银饰品除外)日用品、计算机、软件及辅助设备;技术开发、技术服务;技术进出口、货物进出口、代理进出口;工程管理服务,互联网信息服务;信息系统集成服务;信息处理和储存支持服务。

国务院国有资产监督管理委员会持有中国航天科工集团有限公司 100%股权。

2. 航天江南集团有限公司

航天江南集团有限公司(以下简称"航天江南")成立于2000年5月25日, 法定代表人:鲍斌,经营住所:贵州省贵阳市经济技术开发区红河路7号,注册 资本:147,000万元,经营范围:战术导弹武器系统、航天产品、地面设备、卫 星应用设备,雷达、特种电池、微特电机、电子元器件及其他相关产品、航天汽 车、石油装备、工业基础件、系列税控收款机和特种加密二维码防伪数据终端等 电子信息产品的研制、生产、销售、航天技术的科技开发、技术咨询、所需原辅 材料、机电设备及技术的经营,设备、房屋租赁等。

中国航天科工集团有限公司持有航天江南100%股权。

航天江南财务数据如下:

单位: 万元

项目	2020 年度	2019 年度
营业收入	1, 754, 439. 64	1,602,922.90
净利润	78, 244. 86	79, 137. 84
	2020年12月31日	2019年12月31日
总资产	2, 306, 446. 56	2, 189, 224. 37
净资产	881, 458. 69	940, 027. 05

3. 贵州航天风华精密设备有限公司基本情况

贵州航天风华精密设备有限公司(以下简称"风华公司")成立于 2005 年 12 月 6 日, 法定代表人: 廖其刚, 经营住所: 贵州省贵阳市经济技术开发区, 注册资本: 13,974 万元, 经营范围: 航天产品、机电产品的研制、生产、销售(根据贵阳航天工业园总体规划,园区内企业的水、电、汽供应服务由风华公司提供)。

航天江南持有贵州风华精密设备有限公司100%股权。

航天风华财务数据如下:

单位: 万元

项目	2020 年度	2019 年度
营业收入	198, 112. 23	177, 928. 30
净利润	2, 927. 05	2, 604. 14
	2020年12月31日	2019年12月31日
总资产	264, 928. 45	207, 494. 39
净资产	69, 931. 21	73, 658. 66

(二) 与上市公司的关联关系

公司日常关联交易的关联方为中国航天科工集团有限公司下属企业。由于公司控股股东航天江南集团有限公司系中国航天科工集团有限公司全资子公司,根据《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定,公司向中国航天科工集团有限公司下属企业销售产品、采购动力、采购材料的经济行为,构成本公司的关联交易。

(三) 履约能力分析

中国航天科工集团有限公司是中央直接管理的国有特大型高科技企业,其下属企业资信良好,资金实力较强,关联企业具备按照合同约定向公司支付货款、及时交付材料的能力。

三、关联交易主要内容及定价政策

(-) 关联交易主要内容

公司及子公司与中国航天科工集团有限公司下属企业发生销售产品、采购材料、采购动力等关联交易,由于上述交易主要为小批量、定制化订单,且交易次数频繁,根据有关规定,公司将 2021 年度发生的日常关联交易总金额进行预计,提交董事会、股东大会审议批准,具体协议由董事会授权公司管理层签署,不再逐笔履行审议程序。

(二) 关联交易定价政策、定价依据

公司与中国航天科工集团有限公司下属企业的日常关联交易,以市场价格为基础,根据自愿、公平、互利的原则达成交易协议。公司向中国航天科工集团有限公司下属企业销售产品执行市场价格;向中国航天科工集团有限公司下属企业采购材料执行航天电器组织的招投标中标价格;向贵州航天风华精密设备有限公司购买水、电,电费结算价格为电力公司供电单价+分摊费用(人工费用、转供电线路及主变压器耗电量分摊、维修管理及厂房设备折旧费用等);水费结算价格为供水公司供水单价+分摊费用(管网费用分摊)。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

根据贵阳航天工业园建设规划,园区内企业科研生产用水电气实行集中供应,因此公司投资建设贵阳厂区时,未建设相关辅助生产设施。公司生产经营所需的水、电供应服务,由风华公司提供(该公司负责园区企业水、电力等供应)。基于航天产品协作配套、质量管控等原因,中国航天科工集团有限公司下属企事业单位向公司及子公司采购连接器、微特电机、继电器、光模块及器件等产品用于科研生产;同时公司及子公司也向中国航天科工集团有限公司下属企事业单位采购金属材料、精密元器件等物料用于产品生产。

公司及子公司与中国航天科工集团有限公司下属单位发生关联交易,是为了保障公司日常生产经营需要,关联交易定价按照公平、公正的原则确定,公司向中国航天科工集团有限公司下属企业销售产品采用市场价格结算;向关联企业采

购材料的价格依据航天电器组织的招投标中标价格确定;向风华公司购买水、电,结算价格依据市场价格确定,上述交易定价公允,不存在损害公司和全体股东尤其是中小股东利益的行为,公司主业未对关联企业形成依赖,上述关联交易也不会影响公司的独立性。

五、独立董事意见

本公司独立董事陈怀谷、史际春、刘桥对本次关联交易发表的独立董事事前 认可和独立意见如下:

(一)独立董事事前认可意见

基于航天产品协作配套、质量管控等原因,公司与中国航天科工集团有限公司下属企事业单位在销售产品、采购动力、采购材料等领域发生持续的经营性关联交易,符合公司实际业务需要,有助于公司主营业务的拓展,上述关联交易定价按照公平、公正的原则确定,交易定价公允,不存在损害公司和全体股东尤其是中小股东利益的行为。

我们同意将《关于 2021 年度日常关联交易预计的议案》提交公司第六届董事会第七次会议审议,关联董事应回避表决。

□独立董事意见

本公司独立董事陈怀谷、史际春、刘桥对本次关联交易发表的独立董事意见如下:

1. 公司《关于 2021 年度日常关联交易预计的议案》在提交董事会审议时, 经过我们事前认可。

2. 本次关联交易的定价

公司向中国航天科工集团有限公司下属企业销售产品采用市场价格结算;公司向中国航天科工集团有限公司下属企业采购材料的价格依据招投标中标价格确定;公司向贵州航天风华精密设备有限公司购买水、电,结算价格依据市场价格确定。

上述交易定价公允,不存在损害公司和全体股东尤其是中小股东利益的行为,公司主业未对关联企业形成依赖,上述关联交易也未影响公司的独立性。

3. 公司董事会在审议上述关联交易议案时,关联董事进行了回避,没有参加议案表决,关联交易表决程序遵循《深圳证券交易所股票上市规则》、《公司章程》的有关规定。

同意公司 2021 年度日常关联交易预计事项,并同意将相关议案提交股东大会审议。

六、备查文件

- 1. 第六届董事会第七次会议决议
- 2. 独立董事关于公司第六届董事会第七次会议相关事项的事前认可意见
- 3. 独立董事关于公司第六届董事会第七次会议相关事项的独立意见

贵州航天电器股份有限公司董事会 2021年4月13日